



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.558.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 393, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

☎ 041 3101-1961

📧 atendimento@araruna.pr.gov.br

🌐 www.araruna.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE REGIONAL COMCAM NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, DECRETO MUNICIPAL Nº 1.949/2021 LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 2.308/2023 E Nº 2.312/2023

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP – COMICAM

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 32/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 98/2026

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das atribuições que lhe confere a portaria 062-2025, torna público para quem possa interessar que fará realizar Reunião para recebimento de propostas de preço e documentação de habilitação, conforme especificado no Edital Modalidade Pregão Eletrônico:

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Toners, Tintas, Fotocondutores e Kits de Almofada Absorvedora para Equipamentos de Impressão, com a finalidade de atender às demandas das secretarias e departamentos deste município, conforme condições, quantidades, exigências e especificações estabelecidas no estudo técnico preliminar e no Anexo I – Termo de Referência, no Edital e seus Anexos.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço / Por Item/ Lote

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:30 da noite 24 de setembro de 2026.

DISPUTA: às 09:00 da noite 24 de setembro de 2026.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

- A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram - se disponíveis para download no site: www.araruna.pr.gov.br.

Araruna - PR, 11 de setembro de 2026

Romilda A. Colli dos Santos
Pregoeira



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.558.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 393, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

☎ 041 3101-1961

📧 atendimento@araruna.pr.gov.br

🌐 www.araruna.pr.gov.br

EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DA ATA DE REG. DE PREÇO Nº 17/2026

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ: 75.359.760/0001-99

CONTRATADO: PATRIOTA E FERNANDES LTDA - ME
CNPJ: 22.101.165/0001-92

Pregão Eletrônico SRP 3/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9/2026

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO DA proposta mais vantajosa para: EVENTUAL E FUTURA aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das demandas de alimentação escolar, conforme diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), do Hospital Municipal, do Projeto Edificar e das demais Secretarias Municipais, observadas as quantidades, especificações técnicas e condições constantes neste Termo de Referência.

LOTE 2: LOTE 2

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	328	CANIQUINHA DE MILHO COMPOSIÇÃO BÁSICA: PRODUTO OBTIDO DO GRÃO SADIO DE MILHO (ZEA MAYS), DEGEMINADO E CLASSIFICADO. EMBALAGEM MINIMA DE 500 GRAMAS. GRÃOS LIMPOS EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, ISENTA DE SUÍDADES, PARASITAS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UN	300	R\$ 2,4700	R\$ 741,0000	PINDUCA
						TOTAL: R\$ 741,0000	

LOTE 3: LOTE 3

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor	Valor	Marca/Espec.
-------	--------	-----------	---------	--------	-------	-------	--------------



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.558.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 393, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

☎ 041 3101-1961

📧 atendimento@araruna.pr.gov.br

🌐 www.araruna.pr.gov.br

				Unit. R\$	Total R\$	
1	20957	COPO COM ÁGUA MINERAL SEM GÁS CONSISTE EM UMA PORÇÃO DENO MINIMO 200 ML.	UN	1.500 R\$ 0,6000	R\$ 900,0000	PERUILLE
				TOTAL: R\$ 900,0000		

LOTE 10: LOTE 10

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	317	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, SOLVEL, ENRIQUECIDO COM FERRO, EMBALAGENS ÍNTEGRAS DE POLIETILENO. EMBALAGENS MÍNIMO DE 370 GR. VALIDADE: MÍNIMO DE 2 MESES APARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UN	500	R\$ 4,1500	R\$ 2.075,0000	LA REND
				TOTAL: R\$ 2.075,0000			

LOTE 13: LOTE 13

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	12531	ÁGUA MINERAL NATURAL, SEM GÁS, ENVASADA EM GARRAFA PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 500ML, LACRADA, SEM VAZAMENTOS OU DEFORMAÇÕES. LÍQUIDO CRISTALINO, ISENTO DE COR, SABOR OU ODOOR ESTRANHOS. PRODUTO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE E COM RÓTULO CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UN	1.500	R\$ 0,9000	R\$ 1.350,0000	PERUILLE
				TOTAL: R\$ 1.350,0000			

LOTE 16: LOTE 16

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	362	AMENDOIM, TIPO 1,	UN	500	R\$	R\$	PINDUCA



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.558.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 393, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

☎ 041 3101-1961

📧 atendimento@araruna.pr.gov.br

🌐 www.araruna.pr.gov.br

		ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO NO MÍNIMO 500G DO PRODUTO. ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES: DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE, PESO, LOTE E FABRICANTE. PRODUTO COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NO MOMENTO DA ENTREGA.		5,1900		2.595,0000	
						TOTAL: R\$ 2.595,0000	

LOTE 19: LOTE 19

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	322	ARROZ PARBOLIZADO, TIPO 1 LONGO FINO. EMBALAGEM ÍNTEGRA DE POLIETILENO TRANSPARENTES. EMBALAGEM 5 KG.	UN	800	R\$ 17,8200	R\$ 14.256,0000	GRÃO DE OURO
						TOTAL: R\$ 14.256,0000	

LOTE 20: LOTE 20

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19750	ARROZ POLIDO, LONGO FINO, TIPO 1, CONSTITUÍDO DE GRÃOS ÍNTEROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA 14%, ISENTO DE SUÍDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA	UN	1.200	R\$ 23,5000	R\$ 28.200,0000	ARROZ PEROLA



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.558.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 393, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

☎ 041 3101-1961

📧 atendimento@araruna.pr.gov.br

🌐 www.araruna.pr.gov.br

		DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE DE 5 KG.					
						TOTAL: R\$ 28.200,0000	

LOTE 22: LOTE 22

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	15668	AZEITONA VERDE, SEM CAROÇO, INTEIRA, FIRME, ISENTA DE PARTES ESTRANHAS, ODOUR OU SABOR ANORMAL. CONSERVADA EM SALMOURA, APRESENTA COR E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM LACRADA, SEM VAZAMENTOS, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE E COM RÓTULO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE EMBALAGEM MÍNIMA DE 500 (PESO DRENADO)	UN	150	R\$ 15,2600	R\$ 2.289,0000	BOM JESUS
						TOTAL: R\$ 2.289,0000	

LOTE 40: LOTE 40

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	8932	BOMBONS SORTIDOS COM COBERTURA DE CHOCOLATE AO LEITE, COM RECHEIO, DE 1ª QUALIDADE, EMBALADOS EM CAIXA CONTENDO NO MÍNIMO 230 GRAMAS, REVESTIDA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, LACRADA. A EMBALAGEM DEVE APRESENTAR INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS PELA LEGISLAÇÃO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. OBS.: COTAR PRODUTO DE 1ª QUALIDADE. MARCA DE REFERÊNCIA: NESTLÉ,	UN	1.000	R\$ 12,7200	R\$ 12.720,0000	GAROTO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.558.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 393, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

☎ 041 3101-1961

📧 atendimento@araruna.pr.gov.br

🌐 www.araruna.pr.gov.br

		GAROTO, LACTA OU EQUIVALENTE, OU DE MELHOR QUALIDADE.					
						TOTAL: R\$ 12.720,0000	

LOTE 48: LOTE 48

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	327	CANICA BRANCA ESPECIFICIDADES ALIMENTARES: SEM CORANTES, SEM GLÚTEN, SEM GORDURAS. EMBALAGEM MÍNIMA DE 500 GRAMAS, GRÃOS LIMPOS EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, ISENTA DE SUÍDADES, PARASITAS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UN	200	R\$ 3,1000	R\$ 620,0000	PINDUCA

LOTE 72: LOTE 72

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	12453	COCO RALADO SECO SEM DOCE – INGREDIENTES: AMÊNDOA DE COCO PARCIALMENTE DESHIDRATADA, MALTODEXTRINA, PROPILENOGLICOL (UMECTANTE) E METABISSULFITO DE SÓDIO (CONSERVANTE). PACOTE CONTENDO EMBALAGEM MÍNIMA DE 100 GRAMAS. CONTENDO DATA DE VALIDADE.	UN	400	R\$ 3,9300	R\$ 1.572,0000	PINDUCA



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.558.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 393, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

☎ 041 3101-1961

📧 atendimento@araruna.pr.gov.br

🌐 www.araruna.pr.gov.br

						TOTAL: R\$ 1.572,0000	
--	--	--	--	--	--	-----------------------	--

LOTE 78: LOTE 78

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	7171	CREME DE CEBOLA DESIDRATADO, EMBALADO EM PACOTE DE PESO MÍNIMO DE 68 G, ISENTO DE UMIDADE, GRUMOS, COR OU ODOOR ESTRANHOS. PRODUTO COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE E COM EMBALAGEM ÍNTEGRA E ROTULAGEM CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UN	180	R\$ 3,8700	R\$ 696,6000	APT1
						TOTAL: R\$ 696,6000	

LOTE 80: LOTE 80

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	14324	DOCE DE PASSAR NO PÃO – ABÓRICA, MARRANGO, BANANA, COM TAMPAS INTERNAS ALUMINIZADAS E LACRADAS, RÓTULO CONTENDO AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE E MARCA DO PRODUTO. EMBALAGEM NO MÍNIMO DE 300 GRAMAS.	UN	300	R\$ 4,6600	R\$ 1.398,0000	XODON
						TOTAL: R\$ 1.398,0000	

LOTE 84: LOTE 84

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	339	FARINHA DE MANDIOCA, INGREDIENTES: FARINHA DE MANDIOCA, NÃO CONTÉM GLÚTEN. PACOTE DE 01 KG,	UN	300	R\$ 3,6900	R\$ 1.107,0000	MONSIL



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.558.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 393, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

☎ 041 3101-1961

📧 atendimento@araruna.pr.gov.br

🌐 www.araruna.pr.gov.br

		FINA, TORRADA, EMBALADA EM PACOTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
						TOTAL: R\$ 1.107,0000	

LOTE 88: LOTE 88

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	14321	FEIJÃO PRETO TIPO I, PACOTE DE 01 KG, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ISENTA DE SUÍDADES, MOFOS E CARUNCHOS. ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UN	400	R\$ 6,6800	R\$ 2.672,0000	GRÃO DE OURO
						TOTAL: R\$ 2.672,0000	

LOTE 90: LOTE 90

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	15679	FOLHA DE LOURO - EMBALAGEM NO MÍNIMO 4 GRAMAS	UN	30	R\$ 2,4900	R\$ 74,7000	CIALHO
						TOTAL: R\$ 74,7000	



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.558.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 393, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

☎ 041 3101-1961

📧 atendimento@araruna.pr.gov.br

🌐 www.araruna.pr.gov.br

LOTE 97: LOTE 97

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19703	LEITE CONDENSADO, EMBALAGEM TETRA PACK DE NO MÍNIMO 395G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	UN	400	R\$ 5,4900	R\$ 2.196,0000	BAO DE MINAS
						TOTAL: R\$ 2.196,0000	

LOTE 112: LOTE 112

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	15685	MACARRÃO, PARAFUSOS COM OVOS, PRODUTO CONTENDO FARINHA DE TRIGO ESPECIAL OU SÊMOLA DE TRIGO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS E CORANTES NATURAIS (URUCUM E ALÚRCUMA), TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 13%, CARACTERÍSTICAS ORGANOLEPTICAS PRÓPRIAS E ESPECIFICAÇÃO NO RÓTULO. O TEMPO DE COCÇÃO DEVE SER EM TORNO DE 10 MINUTOS. EMBALAGEM EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, DE NO MÍNIMO DE 1 KILO, E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	UN	350	R\$ 5,9700	R\$ 2.089,5000	NINFA

LOTE 113: LOTE 113

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ CNPJ 15.358.765/0001-99 Rua Prefeito Hermes da Campos Teixeira, nº 393, CEP 87260-000 ARARUNA - PARANÁ Ateli 010-1661 0800-0400000 www.araruna.pr.gov.br							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	367	MAIONESE, EMBALAGEM NO MÍNIMO DE 500 GRAMAS COM BAIXO TEOR DE GORDURA. INGREDIENTES: ÓLEO REFINADO DE SOJA, AMIDO MODIFICADO, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL, GEMA DE OVO PASTEURIZADA, CEBOLA, ALHO, SUCO DE LIMÃO, URUCUM, PÁPRICA DOCE, ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO, ESTABILIZANTE GOMA XANTANA, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO, AROMATIZANTES, SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO, ANTIKIDANTE BHT E ÁCIDO CÍTRICO. NÃO CONTEM GLÚTEN. ROTULAGEM: DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS DE FORMA CLARA E INDELELVEL A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CLASSIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 06 MESES DO FABRICANTE.	UN	150	R\$ 6,9900	R\$ 1.048,5000	PURITY
						TOTAL: R\$ 1.048,5000	

LOTE 115: LOTE 115

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19712	MANDIOCA CONGELADA, COM ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS, CONTEENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	KG	600	R\$ 6,3000	R\$ 3.780,0000	MANDIOCA MANTEIGA
						TOTAL: R\$ 3.780,0000	

LOTE 122: LOTE 122

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor	Valor Total	Marca/Espec.
-------	--------	-----------	---------	--------	-------	-------------	--------------

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ CNPJ 15.358.765/0001-99 Rua Prefeito Hermes da Campos Teixeira, nº 393, CEP 87260-000 ARARUNA - PARANÁ Ateli 010-1661 0800-0400000 www.araruna.pr.gov.br							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	12478	MARGARINA VEGETAL COM SAL – COMPOSTA COM ÁGUA, ÓLEOS VEGETAIS (LÍQUIDO E INTERESTERIFICADO), 65% DE LÍPIDIOS, SAL, CLORETO DE POTÁSSIO, VITAMINAS (E, A), EMULSIFICANTES: MONO E DIGLICERIDES DE ÁCIDOS GRAXOS E POLIGLICEROL POLIRRICINOLEATO, CONSERVADOR: SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO, AROMATIZANTE, SEQUESTRANTE: EDTA, CORANTES: URUCUM E CÚRCUMA, ANTIOXIDANTES: TBHQ E ÁCIDO CÍTRICO. POTE COM 500 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA DE 05 MESES, APARTIR DO MOMENTO DA ENTREGA.	UN	500	R\$ 5,4700	R\$ 2.735,0000	COAMO
						TOTAL: R\$ 2.735,0000	

LOTE 123: LOTE 123

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19715	MARIA MOLE, PRODUZIDA COM INGREDIENTES DE QUALIDADE, COM ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM ORIGINAL, LACRADA E RESISTENTE.	UN	200	R\$ 4,9600	R\$ 992,0000	ATALAIA
						TOTAL: R\$ 992,0000	

LOTE 124: LOTE 124

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19717	MASSA PARA PASTEL, REFRIGERADA EMBALADA EM PACOTES DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTEENDO RÓTULO DE INGREDIENTES E DATA DE VALIDADE. PACOTES DE NO MÍNIMO 1KG. TAMANHO PEQUENO OU	UN	100	R\$ 10,8700	R\$ 1.087,0000	LAILA
						TOTAL: R\$ 1.087,0000	

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ CNPJ 15.358.765/0001-99 Rua Prefeito Hermes da Campos Teixeira, nº 393, CEP 87260-000 ARARUNA - PARANÁ Ateli 010-1661 0800-0400000 www.araruna.pr.gov.br							
						TOTAL: R\$ 3.996,0000	

LOTE 138: LOTE 138

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	348	ÓLEO DE SOJA REFINADO COMESTÍVEL, NÃO CONTEENDO GLÚTEN, EXTRATO REFINADO, LIMPO, COM COR E ASPECTO PECULIARES AO PRODUTO, COM 900 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UN	2.700	R\$ 7,4600	R\$ 20.142,0000	COAMO
						TOTAL: R\$ 20.142,0000	

LOTE 146: LOTE 146

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18848	PIMENTA CALABRESA - PACOTE COM NO MÍNIMO 30 G	UN	50	R\$ 5,0300	R\$ 251,5000	CIALHO
						TOTAL: R\$ 251,5000	

LOTE 152: LOTE 152

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	15701	POLVILHO AZEDO, EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 400G - COMPOSTO DE: FÉCULA DE MANDIOCA. TEXTURA FINA E COLORAÇÃO BRANCA. ISENTO DE SUJIDADES E MOFOS. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE E NÃO VIOLADA, CONTEENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE,	UN	100	R\$ 3,1900	R\$ 319,0000	MATUTO

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ CNPJ 15.358.765/0001-99 Rua Prefeito Hermes da Campos Teixeira, nº 393, CEP 87260-000 ARARUNA - PARANÁ Ateli 010-1661 0800-0400000 www.araruna.pr.gov.br							
		GRAMATURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 4 (QUATRO) MESES A CONTAR COM A DATA DA ENTREGA.					
						TOTAL: R\$ 319,0000	

LOTE 153: LOTE 153

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	15702	POLVILHO DOCE, EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 400G, COMPOSTO DE FÉCULA DE MANDIOCA. TIPO I. TEXTURA FINA E COLORAÇÃO BRANCA. ISENTO DE SUJIDADES E MOFOS. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE E NÃO VIOLADA, CONTEENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 4 (QUATRO) MESES A CONTAR COM A DATA DA ENTREGA.	UN	100	R\$ 3,1900	R\$ 319,0000	MATUTO
						TOTAL: R\$ 319,0000	

LOTE 157: LOTE 157

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19732	REFRIGERANTE COM VARIEDADES DE SABORES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 200 ML, CONTEENDO DATA DE VALIDADE. INGREDIENTES: ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, AROMATIZANTES NATURAIS E ARTIFICIAIS, CORANTES E CONSERVANTES. PESO / VOLUME LÍQUIDO: 200ML, PRAZO DE VALIDADE: 6 MESES A PARTIR DA DATA DE	UN	2.200	R\$ 1,4700	R\$ 3.234,0000	GAROTO
						TOTAL: R\$ 319,0000	

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ CNPJ 15.358.765/0001-99 Rua Prefeito Hermes da Campos Teixeira, nº 393, CEP 87260-000 ARARUNA - PARANÁ Ateli 010-1661 0800-0400000 www.araruna.pr.gov.br							
LOTE 164: LOTE 164							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	5682	SARDINHA EM CONSERVA, EMBALADA COM MOLHO DE TOMATE, PESO MÍNIMO DRENADO DE NO MÍNIMO 250 GRAMAS. O PRODUTO APRESENTA AS SARDINHAS ÍNTERAS, EM BOM ESTADO, LIVRE DE MANCHAS, DEFORMAÇÕES OU PARTES ESTRANHAS. O MOLHO DE TOMATE É DENSO E UNIFORME, COM COR E SABOR CARACTERÍSTICOS. A EMBALAGEM É ÍNCTA, SEM VAZAMENTOS E DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	UN	190	R\$ 4,6500	R\$ 883,5000	SARDINHA 88
						TOTAL: R\$ 883,5000	

LOTE 165: LOTE 165

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19752	SHOYU DE BOA QUALIDADE, COM SABOR E COR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, EM EMBALAGEM MÍNIMA DE 900 ML. CONFORME ESPECIFICAÇÕES NORMATIVAS PARA CONSUMO ALIMENTAR. EMBALAGEM ADEQUADA E RESISTENTE. CONTEENDO DATA DE VALIDADE.	UN	40	R\$ 10,0400	R\$ 401,6000	RUJAH
						TOTAL: R\$ 401,6000	

LOTE 169: LOTE 169

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	15119	TEMPERO EM PÓ SACHÊ, EMBALAGEM COM 12 SACHÊS DE 5 GRAMAS CADA, TOTALIZANDO MÍNIMO DE 60 GRAMAS.DIVERSOS SABORES (FEIJÃO, SALADA,	CX	150	R\$ 4,7800	R\$ 717,0000	APTI

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ CNPJ 15.358.765/0001-99 Rua Prefeito Hermes da Campos Teixeira, nº 393, CEP 87260-000 ARARUNA - PARANÁ Ateli 010-1661 0800-0400000 www.araruna.pr.gov.br							
		LEGUMES, ARROZ, MASSAS, PEIXES, CARNE E FRANGO), COM PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AO SAZON. ROTULAGEM: DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS DE FORMA CLARA E INDELELVEL A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CLASSIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO.					
						TOTAL: R\$ 717,0000	

LOTE 171: LOTE 171

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	15672	TEMPERO, CALDO, SABOR: GALINHA, ASPECTO: TABLETE, INGREDIENTES: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, AÇÚCAR, CARNE E GORDURA DE GALINHA, EXTRATO DE LEVEDOURA, SALSA, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INOSINATO DE SÓDIO E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO CONTER GORDURAS TRANS, ISENTO DE SUJIDADES E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA NATUREZA, EMBALAGEM: CAIXA COM 57G DE PESO LÍQUIDO MÍNIMO, CONTEENDO 12 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, VARIAÇÃO: ATÉ 10% DO PESO LÍQUIDO, UNID. DE MEDIDA: UNITÁRIO EMBALAGEM COM MÍNIMA DE 114 GRAMAS.	UN	100	R\$ 4,2700	R\$ 427,0000	APTI
						TOTAL: R\$ 427,0000	

LOTE 176: LOTE 176

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
-------	--------	-----------	---------	--------	-----------------	-----------------	--------------

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ CNPJ 15.358.765/0001-99 Rua Prefeito Hermes da Campos Teixeira, nº 393, CEP 87260-000 ARARUNA - PARANÁ Ateli 010-1661 0800-0400000 www.araruna.pr.gov.br							
		MÉDIO.					
						TOTAL: R\$ 1.087,0000	

LOTE 125: LOTE 125

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19716	MASSA PRONTA PARA TAPIOCA, 500G - 100% NATURAL, COMPOSTA DE FÉCULA DE MANDIOCA E ÁGUA. SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES, SEM ADIÇÃO DE SAL, SEM GLÚTEN, NÃO PRECISA PENEIRAR, SOLTA, MACIA. EMBALAGEM PLÁSTICA E RESISTENTE, COM IDENTIFICAÇÃO, RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES. COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.	UN	500	R\$ 3,1600	R\$ 1.580,0000	PINDUCA
						TOTAL: R\$ 1.580,0000	

LOTE 135: LOTE 135

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19748	MOSTARDA AMARELA, EMBALAGEM TIPO GALÃO DE NO MÍNIMO 1KG GRAMAS, INGREDIENTES: VINAGRE, ÁGUA, SEMENTE DE MOSTARDA AMARELA, AÇÚCAR, SAL, CÚRCUMA, ESPECIARIAS E CONSERVADOR INS 211. ROTULAGEM: DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS DE FORMA CLARA E INDELELVEL A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CLASSIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 06 MESES DO ATO DA ENTREGA.	UN	400	R\$ 9,9900	R\$ 3.996,0000	DAIUDA

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ CNPJ 15.358.765/0001-99 Rua Prefeito Hermes da Campos Teixeira, nº 393, CEP 87260-000 ARARUNA - PARANÁ Ateli 010-1661 0800-0400000 www.araruna.pr.gov.br							
		FABRICAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ORGANOLEPTICAS: LÍQUIDO LÍMPIDO, COM COR CONFORME O SABOR, AROMA E SABOR CARACTERÍSTICOS.					
						TOTAL: R\$ 3.234,0000	

LOTE 160: LOTE 160

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	353	SAGU, EMBALAGEM MÍNIMA DE 400G, COMPOSTO DE FÉCULA DE MANDIOCA. APRESENTA COLORAÇÃO E OUTRAS CARACTERÍSTICAS ORGANOLEPTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO, SEM APRESENTAR MOFOS OU OUTROS FATORES QUE ALTEREM A QUALIDADE. O PRODUTO DEVE APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM EM POLIETILENO ATÓXICO, CONTEENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO.	UN	150	R\$ 3,6600	R\$ 549,0000	PINDUCA
						TOTAL: R\$ 549,0000	

LOTE 161: LOTE 161

Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19738	SAL IODADO, PACOTE DE 01 K, EMBALAGEM NÃO VIOLADA, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 90 (NOVENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UN	800	R\$ 1,82000	R\$ 1.456,0000	POP
						TOTAL: R\$ 1.456,0000	

VALOR TOTAL: 114.361,90 (cento e quatorze mil, trezentos e sessenta e um reais e noventa centavos)

VIGENCIA DA ATA DE RP: 12 de Março de 2027.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

GUSTAVO FRANCA DOS SANTOS:072416 81924

Assinado de forma digital por GUSTAVO FRANCA DOS SANTOS:07241681924 Data: 2026.09.09 14:12:31 -03'00'

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS
PREFEITO

ARARUNA, 09 de Setembro de 2026.

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ CNPJ 75.359.760/0001-99 Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000 ARARUNA - PARANÁ Fone: (41) 3101-1901 E-mail: prefeitura@araruna.pr.gov.br www.araruna.pr.gov.br							
EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DA ATA DE REG. DE PREÇO Nº 18/2026							
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA CNPJ: 75.359.760/0001-99							
CONTRATADO: SAVARIS E CAMILOTTI LTDA CNPJ: 84.944.594/0001-89							
Pregão Eletrônico SRP 3/2026 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9/2026							
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO da proposta mais vantajosa para: EVENTUAL E FUTURA aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das demandas de alimentação escolar, conforme diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), do Hospital Municipal, do Projeto Edificar e das demais Secretarias Municipais, observadas as quantidades, especificações técnicas e condições constantes neste Termo de Referência.							
LOTE 38: LOTE 38							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19751	BOLO SIMPLES, COM COBERTURA, DE BOA QUALIDADE, COM SABOR E APARÊNCIA CARACTERÍSTICOS, DISPONÍVEL EM VARIEDADES DE SABORES. EMBALAGEM ADEQUADA, COM INFORMAÇÕES CLARAS SOBRE O PRODUTO, CONTEUDO PRAZO DE VALIDADE. PESO 1 KG	KG	600	R\$ 39,7800	R\$ 23.868,0000	Propria Propria
					TOTAL:	R\$ 23.868,0000	
LOTE 129: LOTE 129							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	12358	MINI SALGADINHOS DIVERSOS, RISÓLES, PASTEL DE VENTO, QUIBE, COXINHA, ESFIHA, BOLINHA DE QUEIJO. - CENTO.	CT	600	R\$ 100,0900	R\$ 60.054,0000	PROPRIA PROPRIA
					TOTAL:	R\$ 60.054,0000	
LOTE 130: LOTE 130							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ CNPJ 75.359.760/0001-99 Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000 ARARUNA - PARANÁ Fone: (41) 3101-1901 E-mail: prefeitura@araruna.pr.gov.br www.araruna.pr.gov.br							
1	19718	MINI SANDUÍCHE NATURAL, PREPARADO COM INGREDIENTES FRESCOS E DE BOA QUALIDADE, COM PÃO MACIO E RECHEIO DE LEGUMES, FRIOS E OUTROS INGREDIENTES NATURAIS, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES.	CT	600	R\$ 2,4900	R\$ 1.494,0000	PROPRIA PROPRIA
					TOTAL:	R\$ 1.494,0000	
LOTE 133: LOTE 133							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19724	MORTADELA COMUM FATIADA, CONSTITUÍDA DA MISTURA DE CARNES BOVINA E SUÍNA, MISTURADAS E TRITURADAS, COMPOSTA DE CONDIMENTOS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTARES, APRESENTANDO NO MÁXIMO 10% DE CUBOS DE TOUÇINHO E ATÉ 25% DE UMIDADE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTA DE SUJIDADES E OUTRAS SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. FATIADA, COM DATA DE VALIDADE.	KG	300	R\$ 28,8700	R\$ 8.661,0000	SADIA COMUM
					TOTAL:	R\$ 8.661,0000	
LOTE 134: LOTE 134							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19747	MORTADELA DEFUMADA FATIADA, INGREDIENTES: CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVE (FRANGO E/OU GALINHA E/OU PERU), CARNE SUÍNA, GORDURA SUÍNA, CARNE DE AVE (FRANGO E/OU GALINHA E/OU PERU), AMIDO, SAL, PROTEÍNA DE SOJA, AÇÚCAR, ALHO, COENTRO, EXTRATO DE LEVEDURA, CANELA, NOZ-MOSCADA, ESPESANTE, CARAGENA, AROMATIZANTES, AROMA NATURAL DE FUMAÇA E	KG	300	R\$ 38,9800	R\$ 11.694,0000	SADIA/perdigao DEFUMADA

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ CNPJ 75.359.760/0001-99 Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000 ARARUNA - PARANÁ Fone: (41) 3101-1901 E-mail: prefeitura@araruna.pr.gov.br www.araruna.pr.gov.br							
EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DA ATA DE REG. DE PREÇO Nº 18/2026							
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA CNPJ: 75.359.760/0001-99							
CONTRATADO: SAVARIS E CAMILOTTI LTDA CNPJ: 84.944.594/0001-89							
Pregão Eletrônico SRP 3/2026 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9/2026							
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO da proposta mais vantajosa para: EVENTUAL E FUTURA aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das demandas de alimentação escolar, conforme diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), do Hospital Municipal, do Projeto Edificar e das demais Secretarias Municipais, observadas as quantidades, especificações técnicas e condições constantes neste Termo de Referência.							
LOTE 141: LOTE 141							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	15700	PÃO CASEIRO, MASSA LEVE, SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MAL COZIDO, COM ODOR E SABOR DESAGRAVÁVEL PESO MINIMO DE 500 GRAMAS.	UN	200	R\$ 9,8700	R\$ 1.974,0000	PROPRIA PROPRIA
					TOTAL:	R\$ 1.974,0000	
LOTE 142: LOTE 142							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	8871	PÃO FRANCÊS – CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: FABRICADO COM MATÉRIAS-PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÁ REJEITADO PÃO QUEIMADO OU MAL COZIDO. ATÉ 50G.	UN	50.000	R\$ 1,0400	R\$ 52.000,0000	PROPRIA PROPRIA
					TOTAL:	R\$ 52.000,0000	
LOTE 155: LOTE 155							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ CNPJ 75.359.760/0001-99 Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000 ARARUNA - PARANÁ Fone: (41) 3101-1901 E-mail: prefeitura@araruna.pr.gov.br www.araruna.pr.gov.br							
EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DA ATA DE REG. DE PREÇO Nº 19/2026							
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA CNPJ: 75.359.760/0001-99							
CONTRATADO: V DE OLIVEIRA MAGALHÃES CNPJ: 42.844.956/0001-10							
Pregão Eletrônico SRP 3/2026 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9/2026							
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO da proposta mais vantajosa para: EVENTUAL E FUTURA aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das demandas de alimentação escolar, conforme diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), do Hospital Municipal, do Projeto Edificar e das demais Secretarias Municipais, observadas as quantidades, especificações técnicas e condições constantes neste Termo de Referência.							
LOTE 49: LOTE 49							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19693	CARNE BOVINA SEM OSSO E SEM GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, TEXTURA FIRME, LIVRE DE CARTILAGENS, NERVOS EXCESSIVOS E EXCESSO DE GORDURA. CORTADA EM BIFES UNIFORMES.	KG	1.100	R\$ 42,9600	R\$ 47.256,0000	PROPRIA
					TOTAL:	R\$ 47.256,0000	
LOTE 50: LOTE 50							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	12497	CARNE BOVINA MOÍDA – MÚSCULO TRASEIRO, MÚSCULO BOVINO, CARNE MOÍDA, SEM OSSO, LIMPA, SEM NERVOS, TENDÕES E APONEVROSES, HOMOGENEIZADA. DEVE SER FRESCA E ESTAR REFRIGERADA E NÃO CONGELADA.	KG	2.500	R\$ 31,95000	R\$ 79.875,0000	PROPRIA
					TOTAL:	R\$ 79.875,0000	
LOTE 51: LOTE 51							

VALOR TOTAL: 193.435,00 (cento e noventa e três mil, quatrocentos e trinta e cinco reais)
VIGÊNCIA DA ATA DE RP: 12 de Março de 2027
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 09 de Setembro de 2026.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS, 07241681924
Assinado de forma digital por GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS, 07241681924
Data: 2026.09.09 14:09:56 -03'00'

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS
PREFEITO

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ CNPJ 75.359.760/0001-99 Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000 ARARUNA - PARANÁ Fone: (41) 3101-1901 E-mail: prefeitura@araruna.pr.gov.br www.araruna.pr.gov.br							
EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DA ATA DE REG. DE PREÇO Nº 19/2026							
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA CNPJ: 75.359.760/0001-99							
CONTRATADO: V DE OLIVEIRA MAGALHÃES CNPJ: 42.844.956/0001-10							
Pregão Eletrônico SRP 3/2026 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9/2026							
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO da proposta mais vantajosa para: EVENTUAL E FUTURA aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das demandas de alimentação escolar, conforme diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), do Hospital Municipal, do Projeto Edificar e das demais Secretarias Municipais, observadas as quantidades, especificações técnicas e condições constantes neste Termo de Referência.							
LOTE 49: LOTE 49							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19693	CARNE BOVINA SEM OSSO E SEM GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, TEXTURA FIRME, LIVRE DE CARTILAGENS, NERVOS EXCESSIVOS E EXCESSO DE GORDURA. CORTADA EM BIFES UNIFORMES.	KG	1.100	R\$ 42,9600	R\$ 47.256,0000	PROPRIA
					TOTAL:	R\$ 47.256,0000	
LOTE 50: LOTE 50							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	12497	CARNE BOVINA MOÍDA – MÚSCULO TRASEIRO, MÚSCULO BOVINO, CARNE MOÍDA, SEM OSSO, LIMPA, SEM NERVOS, TENDÕES E APONEVROSES, HOMOGENEIZADA. DEVE SER FRESCA E ESTAR REFRIGERADA E NÃO CONGELADA.	KG	2.500	R\$ 31,95000	R\$ 79.875,0000	PROPRIA
					TOTAL:	R\$ 79.875,0000	
LOTE 51: LOTE 51							

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ CNPJ 75.359.760/0001-99 Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000 ARARUNA - PARANÁ Fone: (41) 3101-1901 E-mail: prefeitura@araruna.pr.gov.br www.araruna.pr.gov.br							
EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DA ATA DE REG. DE PREÇO Nº 19/2026							
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA CNPJ: 75.359.760/0001-99							
CONTRATADO: V DE OLIVEIRA MAGALHÃES CNPJ: 42.844.956/0001-10							
Pregão Eletrônico SRP 3/2026 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9/2026							
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO da proposta mais vantajosa para: EVENTUAL E FUTURA aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das demandas de alimentação escolar, conforme diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), do Hospital Municipal, do Projeto Edificar e das demais Secretarias Municipais, observadas as quantidades, especificações técnicas e condições constantes neste Termo de Referência.							
LOTE 55: LOTE 55							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	12501	CARNE DE PORCO - PERNIL SEM GORDURA E SEM OSSO, sem manchas, deve ter cor clara, fresca, com cheiro característico e sem odor forte.	KG	2.005	R\$ 19,4000	R\$ 38.897,0000	PROPRIA
					TOTAL:	R\$ 38.897,0000	
LOTE 56: LOTE 56							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	8330	CARNE DE PORCO: bisteca s/ pele, não deve apresentar odor ou coloração forte, fresca e estar REFRIGERADA e não CONGELADA - EMBALAGEM C/ 1kg	KG	1.000	R\$ 20,0000	R\$ 20.000,0000	PROPRIA
					TOTAL:	R\$ 20.000,0000	
LOTE 57: LOTE 57							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	5696	CARNE SECA, CURADA E DESIDRATADA, DE COR VERMELHO-ESCURO, COM TEXTURA FIRME E SEM EXSUDATO. ISENTA DE MOFO, ODORES E SABORES ESTRANHOS, PARASITAS OU QUALQUER SINAL DE	KG	80	R\$ 48,9000	R\$ 3.912,0000	PROPRIA

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ CNPJ 75.359.760/0001-99 Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000 ARARUNA - PARANÁ Fone: (41) 3101-1901 E-mail: prefeitura@araruna.pr.gov.br www.araruna.pr.gov.br							
EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DA ATA DE REG. DE PREÇO Nº 40/2026							
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA CNPJ: 75.359.760/0001-99							
CONTRATADO: PATRIOTA E FERNANDES LTDA - ME CNPJ: 22.101.165/0001-92							
Pregão Eletrônico SRP 3/2026 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9/2026							
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO da proposta mais vantajosa para: EVENTUAL E FUTURA aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das demandas de alimentação escolar, conforme diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), do Hospital Municipal, do Projeto Edificar e das demais Secretarias Municipais, observadas as quantidades, especificações técnicas e condições constantes neste Termo de Referência.							
LOTE 102: LOTE 102							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19704	LEITE INTEGRAL EM CAIXA, COM 1 LITRO, PRODUZIDO COM LEITE DE ALTA QUALIDADE, SEM ADITIVOS, COM TEOR DE GORDURA TOTAL CARACTERÍSTICO DO LEITE INTEGRAL. EMBALAGEM ORIGINAL, LACRADA, RESISTENTE E COM INFORMAÇÕES LEGAIS DO FABRICANTE E DATA DE VALIDADE.	UN	2.000	R\$ 6,4900	R\$ 12.980,0000	LIDER
					TOTAL:	R\$ 12.980,0000	
VALOR TOTAL: 12.980,00 (doze mil, novecentos e oitenta reais)							
VIGÊNCIA DA ATA DE RP: 12 de Março de 2027. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.							
ARARUNA, 09 de Setembro de 2026.							
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS, 07241681924 Assinado de forma digital por GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS, 07241681924 Data: 2026.09.09 14:09:56 -03'00'							
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS PREFEITO							

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ CNPJ 75.359.760/0001-99 Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000 ARARUNA - PARANÁ Fone: (41) 3101-1901 E-mail: prefeitura@araruna.pr.gov.br www.araruna.pr.gov.br							
EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DA ATA DE REG. DE PREÇO Nº 40/2026							
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA CNPJ: 75.359.760/0001-99							
CONTRATADO: PATRIOTA E FERNANDES LTDA - ME CNPJ: 22.101.165/0001-92							
Pregão Eletrônico SRP 3/2026 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9/2026							
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO da proposta mais vantajosa para: EVENTUAL E FUTURA aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das demandas de alimentação escolar, conforme diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), do Hospital Municipal, do Projeto Edificar e das demais Secretarias Municipais, observadas as quantidades, especificações técnicas e condições constantes neste Termo de Referência.							
LOTE 102: LOTE 102							
Ordem	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19704	LEITE INTEGRAL EM CAIXA, COM 1 LITRO, PRODUZIDO COM LEITE DE ALTA QUALIDADE, SEM ADITIVOS, COM TEOR DE GORDURA TOTAL CARACTERÍSTICO DO LEITE INTEGRAL. EMBALAGEM ORIGINAL, LACRADA, RESISTENTE E COM INFORMAÇÕES LEGAIS DO FABRICANTE E DATA DE VALIDADE.	UN	2.000	R\$ 6,4900	R\$ 12.980,0000	LIDER
					TOTAL:	R\$ 12.980,0000	
VALOR TOTAL: 12.980,00 (doze mil, novecentos e oitenta reais)							
VIGÊNCIA DA ATA DE RP: 12 de Março de 2027. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.							
ARARUNA, 09 de Setembro de 2026.							
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS, 07241681924 Assinado de forma digital por GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS, 07241681924 Data: 2026.09.09 14:09:56 -03'00'							
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS PREFEITO							

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ CNPJ 75.359.760/0001-99 Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000 ARARUNA - PARANÁ Fone: (41) 3101-1901 E-mail: prefeitura@araruna.pr.gov.br www.araruna.pr.gov.br						
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 040/2023-PMA						
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA						
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 90.180.605/0001-02						
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666 artigo 57, Inciso II e artigo 65, Inciso II.						
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO						
Fica acertado entre as partes o termo Aditivo de Prorrogação de prazo até 13/09/2027						
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR						
Fica aditivo ao contrato original, o valor de R\$4.111,07 (Quatro mil, cento e onze reais e sete centavos). Referente a seguros de veículos conforme abaixo:						
SEGURO DE VEÍCULO - FIAT MOBI TREKKING 1.0 FLEX – EDUCAÇÃO R\$1.406,07						
SEGURO DE VEÍCULO - RENAULT MASTER MARIM 16 PASS PLACA BCJ 3455 - SAUDE R\$ 2.705,00						
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.						
ARARUNA-PR, 11 de Setembro de 2026.						
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS, 07241681924 Assinado de forma digital por GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS, 07241681924 Data: 2026.09.11 12:40:40						
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS PREFEITO						



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

☎ 141 310-1621

📧 prefeitura@araruna.pr.gov.br

🌐 www.araruna.pr.gov.br

LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão: 24/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 82/2026

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no art. VII do art. 17 da lei 14.133/2021.

Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue:

FORNECEDOR: ALM COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA
CNPJ: 28.921.456/0001-03
Valor Total do Fornecedor: 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte reais).

FORNECEDOR: B2G PARTICIPAÇÕES LTDA
CNPJ: 58.959.886/0001-85
Valor Total do Fornecedor: 12.797,60 (doze mil, setecentos e noventa e sete reais e sessenta centavos).

FORNECEDOR: EFFRA IN HUB DE COMERCIO E SERVIÇOS
CNPJ: 54.388.779/0001-93
Valor Total do Fornecedor: 3.673,50 (três mil, seiscentos e setenta e três reais e cinquenta centavos).

FORNECEDOR: K MEDICA PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 10.675.016/0001-58
Valor Total do Fornecedor: 125.300,00 (cento e vinte e cinco mil e trezentos reais).

FORNECEDOR: MAIS SAÚDE MARINGÁ PRODUTOS MÉDICOS E NUTRICIONAIS LTDA
CNPJ: 29.715.704/0001-22
Valor Total do Fornecedor: 58.884,00 (cinquenta e oito mil, oitocentos e oitenta e quatro reais).

FORNECEDOR: NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA
CNPJ: 18.500.770/0001-69
Valor Total do Fornecedor: 50.300,00 (cinquenta mil e trezentos reais).

FORNECEDOR: PROMISSE COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO HOSP LTDA-EPP
CNPJ: 09.396.523/0001-73
Valor Total do Fornecedor: 151.087,60 (cento e cinquenta e um mil e oitenta e sete reais e sessenta centavos).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 403.962,70 (quatrocentos e três mil, novecentos e sessenta e dois reais e setenta centavos)



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

☎ 141 310-1621

📧 prefeitura@araruna.pr.gov.br

🌐 www.araruna.pr.gov.br

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de suplementos alimentares, dietas enterais e fórmulas infantis, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Araruna/PR, visando ao fornecimento de suporte nutricional a crianças, adolescentes, adultos e idosos em acompanhamento pela rede pública municipal de saúde, conforme prescrição médica e/ou nutricional, protocolos clínicos, demandas administrativas e, quando cabível, determinações judiciais, observadas as especificações, quantidades estimadas e demais condições estabelecidas neste Edital..

Araruna, 11 de setembro de 2026.

GUSTAVO FRANCA DOS SANTOS 07241681924 681924

Assinado de forma digital por GUSTAVO FRANCA DOS SANTOS 07241681924
Dados: 2026.09.11 10:55:42 -03'00'

Gustavo França dos Santos
PREFEITO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

☎ 141 310-1621

📧 prefeitura@araruna.pr.gov.br

🌐 www.araruna.pr.gov.br

PORTARIA Nº 655/2026

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais, e Considerando o disposto nas Leis Municipais nº 1.932/2017 e nº 1.943/2017, bem como as disposições relativas ao Processo Seletivo Simplificado – PSS; Considerando o encerramento das atividades funcionais da servidora BIANCA BONATO MENDES DE OLIVEIRA em 29 de julho de 2026; Considerando que a Divisão de Recursos Humanos somente foi comunicada acerca do encerramento das atividades da servidora em 04 de setembro de 2026 por erro operacional; Considerando a necessidade de regularização administrativa da situação funcional da servidora, fazendo constar a data efetiva do encerramento de suas atividades;

RESOLVE:

Art. 1º. – EXONERAR a servidora BIANCA BONATO MENDES DE OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 049.XXX.539-48, ocupante do cargo de Professor Temporário – 20 (vinte) horas semanais, a partir de 29 de julho de 2026 em razão do encerramento de suas atividades funcionais na referida data.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos funcionais e financeiros a contar de 29 de julho de 2026, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 08 de setembro de 2026.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

REPUBLICADO POR CONTER ERRO NA ORIGINAL



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

☎ 141 310-1621

📧 prefeitura@araruna.pr.gov.br

🌐 www.araruna.pr.gov.br

PORTARIA Nº. 665/2026

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso de suas atribuições legais e; Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem como suas alterações; Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município de Araruna, bem como suas alterações; Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Araruna, bem como suas alterações e dá outras providências:

RESOLVE:

Art. 1º. - CONCEDER ao (a) servidor (a) TIAGO ALVARES BERNARDES, matrícula: 636, suas férias regulamentares pelo prazo de 30 (trinta) dias, à partir de 14/09/2026; período aquisitivo 2024/2025 e; após o cumprimento, deverá retornar a sua função de origem.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as disposições em contrário.

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 11 de Setembro de 2026.

GUSTAVO FRANCA DOS SANTOS 07241681924 681924

Assinado de forma digital por GUSTAVO FRANCA DOS SANTOS 07241681924
Dados: 2026.09.11 10:55:04 -03'00'

Gustavo França DOS SANTOS
Prefeito



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

☎ 141 310-1621

📧 prefeitura@araruna.pr.gov.br

🌐 www.araruna.pr.gov.br

PORTARIA Nº. 667/2026

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso de suas atribuições legais e; Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 001/2025.

RESOLVE:

Art. 1º. – EXONERAR MISLAINE NARCIZO DE SOUZA, portador (a) do CPF: 029.XXX.979-85, ocupante do cargo temporário de Agente de Combate a Endemias Temporário, face aprovação em Processo Seletivo Simplificado, à partir de 14/09/2026.

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 11 de Setembro de 2026.

GUSTAVO FRANCA DOS SANTOS 07241681924 681924

Assinado de forma digital por GUSTAVO FRANCA DOS SANTOS 07241681924
Dados: 2026.09.11 10:55:04 -03'00'

Gustavo França dos Santos
Prefeito



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

☎ 141 310-1621

📧 prefeitura@araruna.pr.gov.br

🌐 www.araruna.pr.gov.br

PORTARIA Nº 668/2026

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.233/2006, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem como suas alterações; CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.467/2008, que institui o Plano de Cargos e o Sistema de Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município de Araruna, bem como suas alterações; CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.230/2006, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Araruna, bem como suas alterações e dá outras providências; CONSIDERANDO que o servidor RAFAEL STALMANN DOS SANTOS, matrícula nº 786, anteriormente ocupante do cargo de Vigia, teve declarada a vacância do referido cargo em razão de posse em outro cargo inacumulável; CONSIDERANDO que o servidor foi nomeado e empossado no cargo efetivo de Motorista, encontrando-se atualmente em estágio probatório relativo ao novo cargo; CONSIDERANDO que, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais, o tempo de exercício em outro cargo público não exime o servidor do cumprimento do estágio probatório no novo cargo; CONSIDERANDO que foi constatada a concessão de avanço/progressão funcional ao servidor durante o período de estágio probatório no novo cargo, em desconformidade com os requisitos legais aplicáveis à evolução funcional na carreira; CONSIDERANDO o poder-dever de autotutela da Administração Pública, que autoriza a anulação de seus próprios atos quando evitados de vício de legalidade, conforme orientação consolidada na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal; CONSIDERANDO a necessidade de adequação dos assentamentos funcionais e financeiros do servidor ao enquadramento legalmente devido;

RESOLVE:

Art. 1º. ANULAR, por vício de legalidade, o ato administrativo que concedeu avanço/progressão funcional ao servidor RAFAEL STALMANN DOS SANTOS, matrícula nº 786, no cargo de Motorista, do Nível/Classe XI-01 para o Nível/Classe XI-02, com fundamento na Lei Municipal nº 1.467/2008 e na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal.

§ 1º. Em decorrência da anulação de que trata o caput, o servidor deverá retornar ao enquadramento funcional correspondente ao Nível/Classe XI-01, sem prejuízo de nova análise de evolução funcional quando preenchidos todos os requisitos legais aplicáveis.

§ 2º. A presente anulação tem por finalidade exclusiva a correção da legalidade do enquadramento funcional, não constituindo penalidade disciplinar ao servidor.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

☎ 141 310-1621

📧 prefeitura@araruna.pr.gov.br

🌐 www.araruna.pr.gov.br

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos deverá promover as anotações funcionais e os ajustes cadastrais e financeiros necessários ao cumprimento desta Portaria.

Parágrafo único. Eventual apuração de valores pagos em razão do ato ora anulado deverá observar procedimento administrativo próprio, com garantia de ciência, contraditório e ampla defesa ao servidor, quando cabível.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 30 de agosto de 2026, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos,

Araruna, 11 de setembro de 2026.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS
Prefeito



MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2026
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:

PROCESSO Nº: 247/2026.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de planejamento, organização, coordenação e execução de viagens turísticas destinadas a pessoas idosas, no âmbito do projeto viaja mais 60 – fase II, compreendendo a realização de 06 (seis) viagens no roteiro Guarapuava/Carambeí/Guarapuava, com aproximadamente 55 participantes por viagem.

VALOR MÁXIMO: R\$ 74.100,00 (setenta e quatro mil e cem reais).

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM.

SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.

SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.

CRENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min do dia 30/09/2026 (horário de Brasília (DF)).

ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de propostas.

PREGOEIRO(A): Edison Caldas de Oliveira.

EQUIPE DE APOIO: Edulison Schuarz de Almeida e Nilséia de Lara Fiker.

INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser obtidos: Pelo Portal da Transparência: <https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1º andar – CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1050, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.

Guarapuava, 11 de setembro de 2026.

PUBLIQUE-SE.

ADLIMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos



Correio do Cidadão

Alguém te procura. Você só precisa ser visto.

ANUNCIE |  comercial@correiodocidadao.com |  44 3523 9800